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SAT VALCELELE, COMUNA VALCELELE, JUDETUL BUZAU
Tel/FAX: 0238.776857 E-mail: primariavalcelele@yahoo.com

PROIECTDEHOTARARE
privind modificarea tarifelor pentru serviciul gestiunii activitatii de colectare
separata si tranportul separat al deseurilor municipale si al celor similare in U.A.T.
Valcelele, judetul Buziu

Aviénd in vedere:

-expunerea de motive a primarului comunei Valcelele, prin care se propune modificarea
tarifelor pentru serviciul public de salubrizare care se vor practica de Societatea
Comerciala "RER SUD" S.A. Buziu;

-raportul de specialitate al compartimentului Financiar-contabil,impozite si taxe locale
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Valcelele;

-Avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local Valcelele:

- Contractul de delegare a gestiunii activitatii de colectare separata si tranportul separat al
deseurilor municipale si al celor similare in U.A.T. Valcelele- Jud. Buzau nr.
1746/12.05.2021

-prevederile art.2 lit.g), art. 8, alin.(3), lit. 1), lit. j) si lit.k), art.10 alin.(12), alin.(13) si
alin.(15) din Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de utilititi publice, republicata cu
modificarile si completarile ulterioare;

-prevederile art.2 alin.(3) lit.a), lit.b) si lit.h), art.4 alin.(4), art 6, alin.(1), lit. k) si lit. 1),
art.13 alin.(3), art.26 alin.(1) lit.a), lit.b) si lit.c), alin.(2) si alin.(3) din Legea 101/2006 a
serviciului de salubrizare a localitétilor, republicatd cu modificirile si completirile
ulterioare;

- prevederile art.17 alin.(1) lit.c), lit.f), lit.g), lit.h) si lit.i) din Legea 211/2011 privind
regimul deseurilor, cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile art.484 alin.(1), alin.(2) si alin.(3) din Legea 227/2015 privind  Codul
Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile art.30 alin.(1), alin.(2), alin.(3), alin.(4), alin.(5) si alin.(6) din Legea
273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile Ordinului presedintelui ANRSC nr. 112 din 9 iulie 2007 privind
aprobarea Contractului-cadru de prestare a serviciului de salubrizare a localitatilor;

- prevederile Ordinului presedintelui ANRSC nr. 109 din 9 iulie 2007 a privind
aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru
activitatile specifice serviciului de salubrizare a localitatilor;

- prevederile art.5 lit.cc), art. 129 alin.(2) lit.b) si alin.(4) lit.c) din Ordonanta
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

PROPUNE:



Art.1.- Se aproba modificarea tarifelor pentru serviciul gestiunii activitatii de colectare
separata si tranportul separat al deseurilor municipale si al celor similare in U.A.T.
Valcelele de Societatea Comerciala "RER SUD" S.A. in comuna Valcelele, la nivelurile
prevazute in anexa, care face parte integranta din prezenta hotéaréare.

Art.2.- Contractul de delegare a gestiunii activitatii de colectare separata si tranportul
separat al deseurilor municipale si al celor similare in U.A.T. Valcelele- Jud. Buzau nr.
1746/12.05.2021

se modifica, prin act aditional, in mod corespunzitor, conform prevederilor prezentei
hotarari.

Art.3.- Cu data promovarii prezentei hotdrari se revoci orice alta hotarare anterioara a
Consiliului Local privind modificarea tarifelor pentru gestiunii activitatii de colectare
separata si tranportul separat al deseurilor municipale si al celor similare in U.A.T.
Valcelele- Jud. Buzau.

Artd4.- Primarul comunei Valcelele, jud. Buzau prin intermediul compatimentului
specializat si "RER SUD" S.A. Buziu, vor aduce la indeplinire prevederile prezentei
hotaréri.

INITIATOR AVIZAT PENTRU LEGALITATE
PRIMAR SECRETAR DELEGAT
BARAGAN LIVIU MIRCEA IONICA



ROMANIA
COMUNA VALCELELE

SAT VALCELELE, COMUNA VALCELELE, JUDETUL BUZAU
Tel/FAX: 0238.776857 E-mail: primariavalcelele@yahoo.com

EXPUNERE DE MOTIVE
la proiectul de hotarare privind modificarea tarifelor pentru serviciul gestiunii
activitatii de colectare separata si tranportul separat al deseurilor municipale si al
celor similare in U.A.T. Valcelele, judetul Buziu

In conformitate cu prevederile art. 9, alin. (2), lit. d) din Legea serviciilor
comunitare de utilitati publice nr. 51/2006, cu modificarile i completirile ulterioare si
Legea nr. 329/2009 si art. 6, lit. k) din Legea nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare
al localitdtilor, modificatd si completatd prin Legea nr. 99/2014, in exercitarea
competentelor si atributiilor care le revin in sfera serviciului public de salubrizare,
autoritatile administratiei publice locale au competente exclusive in ceea ce priveste
organizarea, gestionarea si coordonarea serviciului, avand atributii, printre altele si cu
privire la stabilirea, ajustarea sau modificarea tarifelor propuse de operator.

Societatea Comerciala "RER SUD" S.A. Buziu, societate cu care comuna
Valcelele a perfectat Contractul de delegare a gestiunii activitatii de colectare separata si
tranportul separat al deseurilor municipale si al celor similare in U.A.T. Valcelele- Jud.
Buzau nr. 1746/12.05.2021 propune modificarea tarifelor pentru prestarea serviciului de
salubrizare. Solicitarea de modificare a tarifelor pentru serviciul prestat de salubrizare
survine datoritd actualizirii cheltuielilor cu majorarea salariului minim si preturilor la
combustibili.

Societatea comerciald a anexat la nivelurile propuse ale tarifelor fisele de
fundamentare. Avand in vedere cele de mai sus, s-a elaborat alituratul proiect de
hotarare, proiect pe care va rog si il inaintez spre dezbatere.

Primar
Baragan Liviu
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MEMORIU JUSTIFICATIV LA PROPUNEREA DE MODIFICARE A

TARIFELOR INCEPAND CU DATA DE 01.01.2022

Va inaintam spre aprobare tarifele modificate, conform centralizatorului atasat

pentru desfasurarea serviciului de colectare, transport si depozitare a deseului menajer si reciclabil

de pe raza Comunei Valcele..

Modificarea de tarife a avut la baza:

cresterea pretului motorinei de la 3.34 lei/litru fara tva in tariful in vigoare la 4.93 lei/litru fara
tva la data de 08.10.2021 cf. factura nr. 9160399707 emisa de Omv Petrom Marketing SRL
(crestere de 47.6%)

cresterea cu 14.35% a salariului minim pe economie de la 2230 lei in tariful in vigoare la
2550 lei incepand cu 01.01.2022 cf. HG.1071/2021

cresterea valorii tichetului de masa acordat de la 15 lei/zi la 20 lei/zi

cresterea tarifului de depozitare de la 80 lei/t depozitata la 120 lei/t depozitata incepand cu
01.01.2022 pentru cantitatile de deseuri rezultate din statia de sortare la care se aduga
contributia pentru economia circulara de 80 lei/tona

cresterea tarifului de depozitare de la 97 lei/tona la 120 lei/tona pentru cantitatile de deseu

menajer la care se aduga contributia pentru economia circulara de 80 lei/tona

De asemenea au fost luate in considerare cheltuielile cu transferul deseurilor din statia de

transfer Rm Sarat catre depozitul ecologic Galbinasi si respectiv statia de sortare. Cheltuielile cu

sortarea deseurilor reciclabile in statia de sortare au fost diminuate cu veniturile din valorificarea

deseurilor de ambalaje reciclabile astfel: 68.15% din cantitatea de deseu reciclabil colectat la un pret

mediu pe tona valorificata de 564.38Lei

Tariful propus pentru colectarea deseurilor reciclabile, costul fix pe cursa, include si costul sacilor

galbeni distributi pentru 700 gospodarii x 2 buc/luna. De asemenea, fata de tariful in vigoare,

colectarea se efectueaza cu o gunoiera pentru care se inregistreaza cheltuieli cu amortizarea.



Modificarea se face in baza Contractul de Delegare a Serviciilor Publice de Salubrizare a
Comunei Valcele nr. 4747/12.05.2021 si a ordinului ANRSC 109/2007, cu modificarile si completarile
ulterioare.

Propunem aplicarea noilor tarife incepand cu data de 01 ianuarie 2022

Anexam centralizatorul si fisele de fundamentare pentru modificarea tarifelor.

Director General,
Ec. Mocanu Liviu Mihai
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ANEXA NR.1
CENTRALIZATOR TARIFE PROPUSE INCEPAND CU DATA DE 01.01.2022 PENTRU SERVICIUL PUBLIC
DE SALUBRIZARE A COMUNEI! VALCELE
Tarifin | Tarifin T At
Nr. UNITATE 3 . Data ultimei | propus | propus cu | Crestere
oy DENUMIRE OPERATIUNE DE MASURA vigoare fara|vigoare cu modificari | fara TVA/ | TVA 19%/
TVA/ UM |TVA/ UM UM UM
| Colectat, transportat, depozitat
“|deseuri menajere
1|Populatie leilcursa 968,15 1162,10 1424,69 1695,38 47%
leifto 237,61 282,76 405,40 482,43 71%
I Colectat, transportat si sortat deseuri
"|reciclabile
1|Populatie lei/cursa 1391,43 1655,80 1847,81 2198,89 33%
leifto 150,85 179,561 -75,62 -89,99 -150%
DIRECTOR GENERAL
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FISA DE FUNDAMENTARE
pentru modificarea tarifului la activitatea

COLECTAT,TRANSPORTAT SI SORTAT DESEURI RECICLABILE

PENTRU GOSPODARII INDIVIDUALE
- TAXA LOCALA -

INCEPAND CU DATA DE 01.01.2022

Comuna Valcele

Fundan'[entarea Propus
Specificatie UM HilenoRe o
Totallei | YUMAr | yopapj | Total [ Unitar lei
lei / UM cresteri /UM
1. Cheltuieli materiale, din care: 487,33 767,81
Combustibil si lubrifianti 122,80 269,39
Energie electrica tehnologica 0,00 0,00
Piese de schimb, utilaje 35,69 24,36
Materii prime si materiale consumabile 4,72 37,96
Echipament de lucru si protectia muncii 7,63 8,16
Reparatii 1,50 21,45
Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport 0,00 91,47
Redeventa 0,00 0,00
Cheltuieli cu protectia mediului 0,00 0,00
Alte servicii executate de terti 0,00 0,00
Alte cheltuieli materiale-Saci galb 315,00 315,00
2. Cheltuieli cu munca vie: 509,14 581,59
- cheltuieli cu munca vie - direct productivi 462,85 520,38
- alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv tichete
de masa) 46,29 61,21
3. Taxe licente, impozite auto 39,57 26,25
4. Cheltuieli cu inchirierea utilajelor 0,00 0,00
§. Cheltuieli cu depunerea in rampa si
valorificare prin incinerare 78,18 35,56
6. Fond pentru inchiderea depozitului de
deseuri gi urmarirea acestuia postinchidere 0,00 0,00
7. Alte cheltuieli -statie de sortare+ transfer -41,85 -91,87
A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5+6+7) 1072,37 1319,32
B. Cheltuieli financiare (dobanzi leasing, elc.) 0,00 0,00
Cheltuieli directe (A+B) 1072,37 1319,32
Cheltuieli indirecte 170,18 218,61
l. Cheltuieli totale 1242,55 1537,94
1. Profit 186,38 230,69
lll. Redeventa 0% 0,00 0,00
IV. Contributia pt. Ec. Circulara 80 leiftona 1,71 13,45
V. Fd. ANRSC 0,20% 1430,65 3,56
VI. Venituri obtinute din activitatea de salubrizare
(#+N+HITH+IV4Y) 1772,19
VIl. Cantitate programata t 1,00
VIII. Tarif, exclusiv T.V.A. (IV:VII) lei/tona
IX. TV.A 0,00
X. Tarif, inclusiv T.V.A. leiftona 0,00

Data: 21.11.2021

Director General ,
Ec. Mocanu Liviu Mihai




Fundamentare propunere modalitate de tarifare -activitate de colectare,
transport deseu reciclabil
valabil incepand cu 01.01.2022- populatie -Com. Valcele

Cost fix 1 deplasare fara tva 1847,81 | lei
-Auto 470,89 lei
-Echipaj 581,59| lei
-Echipament de lucru 8,16] lei
-Saci galbeni (700 case*5 saci/2luni) 315,00] lei
-Ch.Indirecte 16,57% 227 94| lei
-Profit 15% 240,54/ lei
-Fd. ANRSC 0,20% 3,69] lei
Cost variabil pt 1tona fara tva 1 -75,62 | lei
-Depunere in rampa 16.81% x 120 lei/t 0,1681 20,17| lei
-Valorificare prin incinerare 12.61% x 122 lei/t 0,1261 15,38 lei
-Cost sortare+ transfer 1 292,75] lei
-Venit din valorif 564.38lei/tona PM 68.15% 0,6815 -384,62| lei
-Ch.Indirecte 16,57% -9,33| lei
-Profit 15% -9,85] lei
- Contributia pt. Ec. Circulara 0,1681 13,45/ lei
-Fd. ANRSC 0,20% -0,12] lei

Colectare 1cursa pe luna

Director General ,
Ec. Mocanu Liviu Mihai
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Salarii
Anexa 2
Nr. Crt. Functia Nrore nec [Sal/pers  [Salariul dat |PrimavacdPrima  [ore sup
1|SOFER 8,00 4000 191 8,00 3,39 13,71
2 |Necalificat 16,00 2550 244 10,20 6,77 17,49
TOTAL SALARII 24,00 435 s 10 31
SALATII Procent |Valoare
TOTAL SALARII BRUTE 494,63
Fond Handicapati 14,63
Contrib asiguratorie pt munca 2,25% 11,13
g . Nr ore nec
TICHETE 20 20,92 418,40 24,00 60,01
TICHETE CADOU 10BUC/AN 10 8,33333333 24,00 1,20
Echipament sofer Luni Pret Lel/luna  |Nrore  |LEI
Costum salopeta vara 12 190,00 15,83
Costum vatuit iarna 24 190,00 7,92
Bocanci cu bombeu 24 69,00 2,88
Manusi protectie 1 per 1 2,62 2,62
Pelerine ploaie 12 31,00 2,58
Tenesi fincaltamine vara 12 132,28 11,02
Tricou 2buc 6 34,00 5,67
Vesta reflectorizanta 12 14,00 1,17
sapca 12 12,50 1,04
Laveta 1 1.21 1.21
Sapun 1 1,43 1,43
Detergent 0,20kg 1 5,88 1,18
Total ; 54,64 8,0 2,61
' 2,61
Echipament necalificat Lunl Pret Leliuna  |Salnec [LEI
Costum vatuit iarna 24 190,00 7,92
Costum salopeta vara 12 190,00 15,83
Bocanci cu bombeu 24 69,00 2,88
Manusi protectie 3 per 1 2,62 7,86
Cizme 12 31,00 2,58
Pelerine ploaie 12 31,00 2,58
Tenesi /sandale cu bombeu 12 81,00 6,75
Tricou 2buc 6 34,00 5,67
Vesta reflectorizanta 12 14,00 1,17
Sapca 12 12,50 1.04
Laveta 1 1,21 1,21
Sapun 1 1.43 1,43
Detergent 0,250kg 1 5,88 1.18
Total 58,09 16,00 5,55
toi/sal nec 5.55)

Director General ,
Ec. Mocanu Liviu Mihai,
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Anexa nr.1
Nr.crt.  Denumire cheltuiald BZ8BRER TOTAL
|. Cheltuieli materiale

1 motorina

1.1. Combustibil 26.957 24

1.2. Ulei si lubrifianti 1.362,80

1.5=1.3+1.2 total consum pe h-lei’h 269,39 269,39

2 Piese de schimb

2:1. valoare pe luna-lei/an 2.561,23

2.2.=2.1112 valoare pe h-lei’h 24,36 24,36

3 Materii prime i materiale consumabile

3.1. valoare pe luna-lei/an 3.990,28

3.2=3.1/12 valoare pe h-lei’h 37,96 37,96

4 Reparatii

4.1 valoare pe luna-lei/an 2.255,45

4.2=4.1./12 valoare pe h-lei/an 21,45 21,45

5 Amortizare

5.1 valoare pe lund-lei/an 9.616,20

5.2=5.1/12 valoare pe h-lei’h 91,47 91,47

6 Chirie

6,1 valoare pe lund-lei/an 0,00

6.2=6.1/12 valoare pe h-lei’h 0,00 0,00

7 Taxe, licente

71 licenta lunara-leifluna 21,66

7,2 Abonament gps lei/luna 61,86

7.3 impozit lunar-lei/luna 84,41

7.4 rovigneta lunar-leifluna 38,52

7.5 RCA lunar-leifluna 342,50

7,6 CASCO, abonamente lunar-lei/luna

7.7=6.1+..6. total taxe, licente lunar-leifluna 548,95

7.8=6.6/12 total taxe, licente pe ora-leith 26,25 26,25
ORE FUNCTIONARE

[Auto Ore de functionare oct.2019-sept.2020 ore necesare/cursa

BZ 88 RER 841 8 pag 1/1

Director General ,
Ec. Mocanu Liviu Mihai
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FISA DE FUNDAMENTARE
pentru modificarea tarifului la activitatea
COLECTAT, TRANSPORTAT SI DEPOZITAT GUNOI MENAJER
PENTRU GOSPODARII INDIVIDUALE FARA DOTARE CU PUBELE
- TAXA LOCALA -
INCEPAND CU DATA DE 01.01.2022
Comuna Valcele
ificati M
Ssilicalie g Total lei Unitar lei Total lei Total Unitar lei
/UM cresteri /UM

1. Cheltuieli materiale, din care: 172,33 452,81
Combustibil si lubrifianti 122,80 269,39
Energie electrica tehnologica 0,00 0,00
Piese de schimb, utilaje 35,69 24,36
Materii prime si materiale consumabile 4,72 37,96
Echipament de lucru si protectia muncii 7,63 8,16
Reparatii 1,50 21,45
Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport 0.00 91.47
Redeventa 0,00 0,00
Cheltuieli cu protectia mediului 0,00 0,00
Alte servicii executate de terti 0,00 0,00
Alte cheltuieli materiale-
2. Cheltuieli cu munca vie: 509,19 581,59

- cheltuieli cu munca vie - direct productivi 462,71 520,38

- alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv
tichete de masa) 46,47 61,21
3. Taxe licente, impozite auto 39,57 26,25
4. Cheltuleli cu inchirierea utilajelor 0,00 0,00
5. Cheltuieli cu depunerea in rampa* 177.00 120,00
6. Fond pentru inchiderea depozitului de
deseuri si urmarirea acestuia postinchidere 0,00 0,00
7. Alte cheltuieli -transfer 0,00 122,13
A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5+6+7) 898,09 1302,77
B. Cheltuieli financiare (dobanzi leasing, etc.) 0,00 0,00
Cheltuieli directe (A+B) 898,09 1302,77
Cheltuieli indirecte 149,17 215,87
I. Cheltuieli totale 1047,26 1518,64
1. Profit 157,09 227,80
1ll. Redeventa 0% 0,00 0,00
Iv. Contributia pt. Ec. Circulara 1,45 80,00
V. Fd. ANRSC 0,20%| 1205,79 3,65
VI. Venituri obfinute din activitatea de
salubrizare (I+l1+11+1V+V) 1,00 1830,09 1829,09
VIIl. Cantitate programata t 1,00 1,00
VI Tarif, exclusiv T.V.A. VEVII) leiftona
IX. TV.A
X. Tarif, inclusiv T.V.A. lei/tona

Data: 21.11.2021
Freceventa de colectare: 1curse pe luna

P

Director Gener (,
Ec. Mocanu Liviu




Fundamentare propunere moaalitate de taritare -activitate de colectare,
transport deseu menajer
valabil incepand cu 01.01.2022- popuiatie -com. Valcele

Cost fix 1 deplasare fara tva 1424,69 | lei
-Auto 470,89| lei
-Echipaj 581,59| lei
-Echipament de lucru 8,16 lei
-Ch.Indirecte 16,67%| 175,75] lei
-Profit 15%| 185,46/ lei
-Fd. ANRSC 0,20% 2,84 lei
Cost variabil pt 1 tona fara tva 1| 405,40| lei
-Cost transfer 1 122,13| lei
-Depunere in rampa 120 leift 1 120,00/ lei
-Ch.Indirecte 16,57% 40,12] lei
-Profit 15% 42 34| lei
-Contributie pt. Ec. Circulara 80 lei/tona 1% 80,00] lei
-Fd. ANRSC 0,20% 0,81] lei

Freceventa de colectare: 1curse pe luna

Director General Tehnic,
Ec. Mocanu Liviu Mihai
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Anexa nr.1
Nr.crt. Denumire cheltuiala BZ 88RER TOTAL
I. Cheltuieli materiale

1 motorina

1.1. Combustibil 26.957,24

1.2. Ulei si lubrifianti 1.362,80

1.5=1.3+1.2 total consum pe h-lei’h 269,39 269,39

2 Piese de schimb

2.1. valoare pe luna-leifan 2.561,23

2.2,=2.1112 valoare pe h-lei’h 24,36 24,36

3 Materii prime gi materiale consumabile

3.1. valoare pe luna-lei/an 3.990,28

3.2=3.1/12 valoare pe h-lei’h 37,96 37,96

4 Reparatii

4.1 valoare pe lund-lei/an 2.255,45

4.2=4.1./12 valoare pe h-leifan 21,45 21,45

5 Amortizare

5.1 valoare pe lund-leifan 9.616,20

5.2=5.1/12 valoare pe h-lei/h 91,47 91,47

6 Chirie

6,1 valoare pe luna-leifan 0,00

6.2=6.1/12 valoare pe h-lei’h 0,00 0,00

T Taxe, licente

7.1 licen{a lunara-lei/luna 21,66

7,2 Abonament gps lei/luna 61,86

7,3 impozit lunar-leifluna 84,41

7.4 rovigneta lunara-lei/luna 38,62

7.5 RCA lunar-lei/luna 342,50

7,6 CASCO, abonamente lunar-leifluna

7.7=6.1+..6. total taxe, licente lunar-lei/luna 548,95

7.8=6.6/12 total taxe, licente pe ora-lei’h 26,25 26,25
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Salarii
Anexa 2
Nr, Crt. Functia Nrorenec  |Sal/pers  |Salariul dat |Prima vacaPrima |ore sup
1|SOFER 8,00 4000 191 8,00 3,39 13,71
2 [Necalificat 16,00 2550 244 10,20 6,77 17,49
TOTAL SALARH 24,00 435 18 10 31
SALATII Procent Valoare
TOTAL SALARII BRUTE 494,63
Fond Handicapati
Contrlb asiguratone pt munca
et shEsad ~ [teysuc — Inmziu Nr ore nec| ]
TICHETE 20 20,92 418,40 24,00 60,01
TICHETE CADOU 10BUC/AN 10 8,33 24,00 1,20
Echipament sofer Luni Pret Lel/luna  [Nrore [LEi/necesar
Costum salopeta vara 12 190,00 15,83
Costum vatuit iarna 24 190,00 7,92
Bocanci cu bombeu 24 69,00 2,88
Manusi protectie 1 per 1 2,62 2,62
Pelerine ploaie 12 31,00 2,58
Tenesi fincaltamine vara 12 132,28 11,02
Tricou 2buc 6 34,00 5,67
Vesta reflectorizanta 12 14,00 1,17
sapca 12 12,50 1,04
Laveta 1 1,21 1,21
Sapun 1 1,43 1,43
Detergent 0,20kg 1 5,88 1,18
Total 81! 54,54 800 261
leVsalnec | 2,61
Echipament necalificat Luni Pret  |Lelluna  [Salnec |LEl/an
Costum vatuit iarna 24 190,00 7,92
Costum salopeta vara 12 190,00 15,83
Bocanci cu bombeu 24 69,00 2,88
Manusi protectie 3 per 1 2,62 7,86
Cizme 12 31,00 2,58
Pelerine ploaie 12 31,00 2,58
Tenesi /sandale cu bombeu 12 81,00 6,75
Tricou 2buc 6 34,00 5,67
Vesta reflectorizanta 12 14,00 1,17
Sapca 12 12,50 1,04
Laveta 1 1,21 1,21
Sapun 1 1,43 1,43
Detergent 0,250kg 1 5,88 1,18
Total 58,09 16,00 5,55
lelisal nec 5,55
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